& comestationibus vestris vix alios misceri sermones, quam de vitiis & peccatis praesulum, principum, magnatum, sacerdotum, vicinorum, & aliorum quos nouimus, & quos ne nouimus quidem. Adiungitur his haud raro secretorum reuelatio, peccatum maius quam passim aestimatur. Nec mirum talia ibi fieri, mente enim est suo statu mota, quid non garrula profert lingua? Optabam aliquando legem, quam alicubi vigere intellexi, in nostris quoque nobisque vicinis fieri partibus, nempe, ne is qui vel semel ebrius comparuisset, aut iudicis, aut senatoris vnquam fungeretur officio: at verebar ne & iudicibus, & iis qui sunt a secretis, & aliis necessariis penitus priuaremur ordinibus, adeo hoc malum inundauit, vt laudi etiam ducatur. Pro pudor.

6. Reuelationis secretorum ebrius propria.

De luxuria pane quid dicam? Is quoque duos fragmentis suis implet corbes; quorum alter est obscena locutio, quam Diuus Paulus turpem sermonem vocat. Vitiu quod vno ictu multas animas mactat, praesertim puerorum & puellarum. O quam seueram rationem dabunt Deo, pro se & pro aliis tales blaterones! Alter est adulatio, quae si aut cum laudibus peccati mortalis coniuncta est, aut pellicere ad peccandum aliquem, vel aliquam conatur, lethale peccatum est, frequens in conuiujs & in aulis.

7. Turpiloquij.

Colof. 3. 8.

8. Assentationis.

9. *Irrisionis.* Postremus panis superbix & impietatis, multos micarum pessimarum dat cophinos: tum quod generale sit malum: tum quod iracundiam, & inuidiam complectatur, ideo omnia penè quæ dicta sunt, huc etiam spectant; addimus tamen duos alios: Vnum Irrisionum quod peccatum est grande, cum aut personas iustas petit, aut à pietate, imo à statu pietatis aliquos auertit. *Deridetur*, inquit Iob, *iusti simplicitas, & premitit, inuocabit Deum, & exaudiet eum*, certè non cum bono derisoris. Alter corbis est susurationum, quæ dissensiones, & dissidia pariunt, inter proximos, inter cognatos, inter matrimonio iunctos, inter fratres, inter alios innumeros, malum Deo, angelis, & hominibus abominabile.

10. *Susurationis.* Restant pisces morbidi: è quibus iudicium proprium cum præsumptione cophinum dat fragmentorum dictum veritatis (sæpe etiam agnitæ) oppugnationem: quod malum vtinam inter limites hæresis & pseudopolitix includeretur, & non etiam ad Catholicos, siue sententiæ suæ, siue commodi nimium tenaces diffunderetur; quod cum fit in re graui ad conscientiam attinente, contra communem Sanctorum & Doctorum opinionem: sine graui non fit peccato. Piscis vero amoris sui, quæ non linguæ venena spargit, si eousque deuenit, vt & de pecca-

11. *Oppugnationis agnitæ veritatis.*

12. *Gloriationis de peccato.*

peccatis quæ de flere deberet impie glorie-
tur? alius & ebrietate, & aliorum inebriatio-
ne, alius de fornicatione, alius de vindicta
ex inimico, alij de aliis? quæ parvi isti faci-
unt, sed Deus tanti, vt inter Sodomitarum
scelera, id reposuerit, dicens per Prophetam.

*Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, Isa. 3. 9.
nec absconderunt.*

Isti sunt panes, pisces, eorumq; fragmen-
ta, quibus Sathan illos, qui ei adhærent pa-
scit quotidie; quæ tamen non vult colligi,
imo cupit obliuione deleri. At vero Chri-
stus Dominus, non sua modo, sed etiam dæ-
monis tam fragmenta, quam alia vult nu-
merari: & hoc ipsum te docet, per sponsam
suam, hoc sacro quadragesimæ tempore.
Quare vt ad postremum quod promisimus
veniamus, contra fraudes istas dæmonis re-
medium, & ad Eucharistiam digne sumen-
dam, medium est, Probatio, ad quam horta-
tur te Paulus Apostolus, vt in exordio audi-
uisti. Probatio autem in eo consistit, vt videas,
quid te ad dignè participadū de hoc cibo im-
pediat: impedire te vero nō potest quicquā
aliud præter peccata: peccata igitur tollen-
da sunt, per confessionem: ad quam præpa-
res te quæso, examinando conscientiam tu-
am, secundum ea quæ tibi in hac concione
tradita sunt puncta. Itaque excuties dili-
genter conscientiam tuam, & videbis quo-

*IV. MEM.
Remedia
& præpa-
ratio ad
Eucharist.*

*1. Examen
peccatorum
per puncta
data.*

1. Cor. 11. 28

modo pasci te panibus sathanæ permiseris, quomodo per sensus tuos, portam ei ad capiendam animam tuam aperueris, quomodo iudicio & voluntate tua abusus fueris, quomodo fragmenta sathanæ adamaueris, et quæ, et quot, et qualiter; hæc omnia cum ad memoriam tibi redaxeris, prouolues te (si nõdum fecisti, quod facere debueras) ad pedes sacerdotis, obnixè ab eo rogans, vt te interrogationibus suis adiuuet, ne quid forte ex malis istis panibus, piscibus, & fragmentis memoria tibi exciderit; & omnia illi fideliter, & integrè cum circumstantiis adnumerabis.

2. *Integra
confessio.*

3. *Contri-
ctio è panis
excitanda.*

Cæterum confessioni dolorem de peccatis, quam poteris maximum adiunges, ne recitare per modum historię (vt quidam solent) ea uidearis, id enim vitiosum est. Dolorem vero incurreret tibi, timor pœnarum, quas Deus comestoribus talium panum, piscium, & fragmentorum Sathanæ præparauit : quarum multæ sunt in locis citatis: tu hæc pauca accipe. Principio ex illo Isaïæ, quod ultimo loco posuimus; qui post exaggerationem illam peccatorũ subiungit : *Væ animæ eorum quoniam reddenda sunt eis mala.* Ac si dicat, dedisti tu Deo mala peccata, reddet tibi Deus malas pœnas; quarum aliquas ibi tam viris quam feminis enumerat, sanè terribiles, sed tempora-

Isa. 3. 9.
Vniuersim.

pora-

poraneas : addit porro ; *Stat ad iudican-* *ibid. 6. 13.*
dum Dominus , & stat ad iudicandos populos.

Tu cogita quando venerit iudicium , siue
 particulare tuum statim post mortem , siue
 illud vniuersale , quales tunc poenae infi-

gentur impijs , in æternum duraturæ , & hæc
 cogitando intimo dolore animi afficere. *Peculiaris.*

Deinde considerabis stultitiam tuam , quod
 iis delectaris panibus , qui tantas tecum
 ferunt poenas. Nam postquam dixisset Sa-

lomon : *Suauius est homini panis mendacij con-* *Pro. 20. 17.*
festim subiungit : & postea impebitur os e-

ius calculo. Iob vero generaliter de omni
 dæmonis pane loquens ait : *Panis eius in v-* *Iob 20. 14.*
tero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.

Dic obsecro si proponeretur tibi cibus , om-

niium qui in mundo est præstantissimus ,

quem tu & in ore tuo in lapidem , & in ven-

tre tuo in venenum perniciosissimum esse

conuertendum certo scires ; manducarés-

ne ? Minimè ais. Quis ergo per Deum im-

mortalem , aut tam stultus es id iam facien-

do , aut infidelis , verbis Dei non credendo ?

Age ergo excute veternum , te ipsum argue ,

& de commissis dole. Denique quod caput

est , ad ea , de quibus compungeris , nunquam

redeas amplius , idque tam firmiter statuas ,

vt eligas potius mori , quam quicquam tale

contra Deum tuum , siue mente , siue ore , si-

ue opere patrare.

4. Non re-
dire ad pec-
cata.

Luce. 3. 8.
5. Fructus
facere pœ-
nitentia.

His vero adiunge *fructus dignos pœnitentia*, ieiunium videlicet, orationem, Eleemosynas cum cæteris mortificationibus, quæ huc reducuntur, & quas non solus magnus Christi præcursor, sed etiam mater nostra hoc præsertim tempore, valde nobis commendat, imo autoritate sua maternè ad eas nos cogit. Hæc omnia si sincerè ac diligenter, addendo etiam aliquid de tuo, exequeris, accede securè ad hunc sanctissimum cibum, de quo in exordio egimus, & in aliis concionibus Christo propitio copiosius agemus, & cuius hîc in Euangelio typum geri vides, accede, cibus est non venenû, dummodo tamè venenatum diaboli panem cum condimentis & fragmentis eius, fideliter velis euomere.

Mina contra obstinatos.

Quod si obstinatè id facere neglexeris, vide ne tibi eueniat quod Antiocho Regi, qui cum ad extrema deductus esset, quâuis & culpas suas agnosceret, & Iudæum se futurum polliceretur, & omnia se restitutorû quæ abstulerat testaretur, oraretque Deum

1. Mach. 9.
13.

diligenter, nihilominus scribitur de eo, *Orabat autem hic scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus.* idem ne tibi eueniat caue. At ille inquis veram pœnitentiam non habuit. Tu vero vnde nosti, an aliquam sis habiturus, qui illam nunc cum potes & debes facere renuis? Sum confessus

ego,

ego, ait alter, sed absolutio mihi data non fuit: ideo stat sententia, aut non confiteri aut querere aliquem rudem sacerdotem qui me absoluat. Dummodò absoluat, an non audisti illa ipsius Saluatoris ore prolata verba. *Nunquid potest cæcus cæcum ducere, non ne ambo in foueam cadunt?* Et nota quæso verbum *ambo*. Vterque enim vestrum in æternum ruit interitum. Itaque non sic impii non sic, sed repudiatis impedimentis, propter quæ absolutio vobis denegatur, euomite, vt toties dictum est, totum hunc panem venenatum ex stomacho mentis vestræ, in sinum boni confessarii, vt absolutione rite accepta, & hic gratiam & illic gloriam æternam obtinere valeatis, per Iesum Christum dominum nostrum. Amen.

Luc. 6. 39.

CONCIO II.

FIDES.

Q Vanto res excellentior, tanto occultior, ac inuentu, cognitu, credituq; est difficilior, quo vero est abstrusior, eo siue ad

h s

acqui-

FRAY.
DESSA-
THANÆ
ET POTE-
STAS
SPONSI
AC SPON-
SÆ.

*Quod est ex
cellentissimum
illud etiam
abstru-
sissimum patet.
1. In inani-
matis.*

*2. In homi-
ne.*

*3. In scien-
tia.*

*4. In me-
chanicis.
Hinc mos
prudentium.*

*Adem fecit
Christus.*

*In omnibus
articulis si-
dei.*

acquirendam, sive ad credendam rem illam pluribus opus est medijs ac dispositionibus. Id in natura, id in arte, quæ naturæ est imitatrix, id in ipso authore. naturæ Deo videre licet. Ex rebus inanimatis aurum, & lapilli preciosi æstimantur maximi; at quot & quantum eruendis illis è cavernis terræ labores; tum in discernendis veris à falsis requirantur trapezitarum experientia, quis ignorat? Hoc ipsum in homine viventium excellentissimo, in quo corpus quidem patet omnibus, anima verò latet plurimum, hoc ipsum in scientijs, quæ quo præstantiores, eo abstrusiores; hoc ipsum denique in mechanicis apparet artibus, quæ quò subtiliores, eò ad perdiscendas illas, plus & industriæ & tēporis requiritur. Hinc fit ut nemo prudens, scientiæ artisve alicuius peritus, tyronem eius ignarum, ad intima artis illius statim admittat, sed in vilioribus exercet eum, sicque ad altiora capestenda disponit. quod si tyro facere recusaverit, rejicitur, aut innumeris ars ipsius scatebit erroribus. Id ipsum universæ naturæ, scientiæ artisque author & conditor Deus Christus Iesus observare solet, Is enim pro immensa sua bonitate & misericordia, ne quæ creditu sunt perdifficilia, impossibilia omnino videantur, antequam ea proponat, dispositiones quasdam præmittere solet. Exempla huius diuinæ ipsius gratiæ sunt

funt tot, quot abstrusiores fidei numerantur articuli, prout cuilibet puro & humili corde querenti facile liquet. Nobis duo euenta sufficiant: alterum cuius festum circa hæc tempora celebrare consueuimus; alterum quod præ manibus habemus. Illud est, virginem concipere, ac postea parere: quod ne videretur fidem humanã penitus excedere, præmisit Deus conceptionem & partum sterili-um, ac ætate decrepitarum foeminarum, longe quidẽ à partu virginis diuersum, non modicam tamẽ ad id, quod nos profite-ur, credendum, habentem dispositionem, proinde Angelus Gabriel, loquens cum virgine mox matre futura, vti hoc argumento voluit. Alterum vero exemplum est, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, cuius cum alias tum vero in hodierno Euangelio ty- rum, & ad credendum dispositionem ha- bemus eximiam. Non credunt id tyrones nostri hæretici, qui male à malo dæmone se- ducti, cum illotis quod dicitur manibus di- uina tractare, & sine vlla dispositione altissi- ma scrutari volunt, in mille incurrunt erro- res, quibus & se ipsos perdunt, & alios infi- ciunt.